
Jak se měnilo obyvatelstvo Prahy 

l d í h d i l h?v posledních deseti letech?

Vý j b t l t hl P h l t h 2001 2010Vývoj obyvatelstva hl. m. Prahy v letech 2001-2010

Jana Podhorská

Tisková konference, 15. listopadu 2011

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Obsah prezentaceObsah prezentace

� Dlouhodobý pohled na populaci Prahy 1975-2010� Dlouhodobý pohled na populaci Prahy 1975 2010

� Složky přispívající ke změně obyvatelstva

� Změny věkové struktury� Změny věkové struktury

� Vývoj obyvatel v letech 2001-2010� Vývoj obyvatel v letech 2001-2010

� Obyvatelstvo podle věku

� Složky přispívající ke změně obyvatelstva� Složky přispívající ke změně obyvatelstva

� narození a zemřelí

� přistěhovalí a vystěhovalí� přistěhovalí a vystěhovalí

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Složky přispívající ke změně obyvatelstva Prahy 
dlouhodobý pohleddlouhodobý pohled

� Kolik dětí se narodí

� Kolik lidí a v jakém věku zemře� Kolik lidí a v jakém věku zemře

� Kolik lidí a v jakém věku se vystěhuje nebo přistěhuje do Prahy

Přírůstky počtu obyvatel v hl. m. Praze v letech 1975-2010

20

25

30

přirozený přírůstek

přírůstek stěhováním

lk ý ří ů t k

10

15

T
is

íc
e

celkový přírůstek

5

0

5

9
7
5

9
8
0

9
8
5

9
9
0

9
9
5

0
0
0

0
0
5

0
1
0

-15

-10

-5

1
9

1
9

1
9

1
9

1
9

2
0

2
0

2
0

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Změna počtu obyvatel Prahy 1975-2010

1 240

1 260

Do počtu obyvatel se začali 

1 220

1 240

c
e

započítávat také cizinci s 

dlouhodobým pobytem

1 180

1 200

T
is
íc

1 140

1 160

1 140

1
9
7
5

1
9
8
0

1
9
8
5

1
9
9
0

1
9
9
5

2
0
0
0

2
0
0
5

2
0
1
0

� Počet obyvatel od roku 2001 vzrostl o 86,7 tisíc obyvatel (8 %)

� Hlavní vliv na růst počtu obyvatel má migrace cizích státních příslušníků

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Věková struktura obyvatel Prahy 1975-2010

16 % 16 % 15 % 16 % 16 %90%

100%

70%

80%

67 % 64 % 66 %
71 % 71 %

40%

50%

60%

65+

15-64

0 14

20%

30%

40% 0-14

18 % 19 % 18 %
13 % 13 %

0%

10%

1975 1980 1991 2001 2010

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Vývoj obyvatelstva Prahy v letech 2001 2010Vývoj obyvatelstva Prahy v letech 2001-2010

� Hlavní změny demografického chování proběhly již po r. 1990

� Nastolený demografický režim i nadále pokračuje

� Hlavní vliv na změny populace má především migrace

� Rozsah migrace ovlivňují zejména cizí státní příslušnícig j j p

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Věková struktura obyvatel Prahy 2001-2010

90

100+

2010
2001

70

80

2001

50

60

30

40

Věk

10

20

14000 12000 10000 8000 6000 4000 2000 0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

0

10

Muži Ženy

P č t b t l / P l ti

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Počet obyvatel / Population



Narození a zemřelí v Praze 2001-2010

15

16

13

14

15
c
e

10

11

12

T
is

íc

ži ě í ř lí

8

9

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

živě narození zemřelí

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

� Úmrtnostní poměry se zlepšují, počet zemřelých se dlouhodobě snižuje

� K pozitivnímu vývoji přirozenou měnou přispívá zvýšená porodnost 

� Přirozenou měnou Praze ubylo 5 tisíc obyvatel 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Živě narození v Praze 2001-2010

10 %
90%

100%

Živě narození podle věku matky

27 %

10 %
19 %

60%

70%

80%

90%

44 %

46 %

30%

40%

50%

60%

16 %
7 %

25 %

0%

10%

20%

P ů ě ý ěk tk ři í íh dítět š j

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
40 + 35 - 39 30 - 34

25 - 29 20 - 24 0 - 19

� Průměrný věk matky při narození prvního dítěte se zvyšuje
� Ženy v Praze rodí o 2,6 let později než v ČR celkem (je jim 30,2 let)
� Podíl dětí narozených mimo manželství se zvyšuje z 23 na 35 %

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Potraty žen v Praze 2001-2010

0,7
Počet potratů na 1000 žen ve věku 15-49 let

0,5

0,6

0,3

0,4

0

0,1

0,2

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Hl. m. Praha ČR

� Dlouhodobé snižování úrovně potratovosti
� Na 1000 žen v plodném věku připadá 0,46 potratu, v ČR více (0,5)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Zemřelí v Praze 2001, 2010

1000
a
te

l 
v
 

Počet zemřelých na 1000 obyvatel daného věku

2001 ženy 2001 muži

10

100

n
a
 1

0
0
0
 o

b
y
v

u

2010 ženy 2010 muži

1

h
 v

e
 v

ě
k
u
 x

 n
d
a
n
é
m

 v
ě
k

0,01

0,1

k 4 9 4 9 4 9 4 9 4 9 4 9 4 9 4 9 4 9 4 +č
e
t 
z
e
m

ře
lý

c
h

-
1
 r

o
k

1
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

4

2
5
-2

9

3
0
-3

4

3
5
-3

9

4
0
-4

4

4
5
-4

9

5
0
-5

4

5
4
-5

9

6
0
-6

4

6
5
-6

9

7
0
-7

4

7
5
-7

9

8
0
-8

4

8
5
-8

9

9
0
-9

4

9
5
 +

p
o
č

� Muži mají vyšší úmrtnost téměř ve všech věkových kategoriích

� Naděje dožití při narození: ženy 81,23 let x muži 76,28 let

� Příčiny – kardiovaskulární nemoci (48 % zemřelých) a novotvary (28 %)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

č y a d o as u á e oc ( 8 % e e ýc ) a o ot a y ( 8 %)



Přistěhovalí a vystěhovalí v Praze 2001-2010y

60

40

50

c
e

20

30T
is

íc

0

10

přistěhovalí

vystěhovalí

0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

� Celkem migrací v Praze přibylo 91,7 tisíc obyvatel 

� Mezi přistěhovalými dominují cizinci, mezi vystěhovalými občané ČR

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Stěhující se podle státního občanstvíj p

6

Migrační saldo Prahy podle státního občanství

2

4

0

2

Ukrajina Slovensko Vietnam Rusko

T
is

íc
e

ČR

-4

-2

j

2002 2006 2010

ČR

-6

� U cizinců jsou mezi stěhujícími se více zastoupeni muži než ženy

� U obou směrů dominují nejvíce lidé ve věku 20-39 let

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Stěhování mezi Prahou a ČR

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Stěhování mezi Prahou a Středočeským krajem
Migrační saldo obcí s Prahou na 1000 obyvatel (2000-2008)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz



Děkujeme za pozornost

Jana Podhorská jana podhorska@czso czJana Podhorská – jana.podhorska@czso.cz

Tomáš Dragoun – tomas.dragoun@czso.cz

www.praha.czso.cz

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz


